Pignoris vt j. qui. mo. pig. vel hypo. sol. litē liberatur. in prin. b. Reo. i. alio qui recipiet in se obligationem animo liberandi pignus.

† Bald. hic reputat istū venditore: vt j. de cō. tex. smg. ad hoc qd sus. superueniens litate, secus si dolo alte pendente ibi iuris: vt s. eo. si quasi vō dicio actori lenti enim dolus non in re de qua litigat, ex causa de praterito fundat actionem ab initio male scriptum.

Non recle egerit. id est nullo modo agere potuerit. nō autem intelligas ita vt dicitur supra quando dies vsusfruct. le. ce. l. j. g. In iudicio, sed si extra iudiciū, nō actionem, sed exceptionem præstaret, vt dices. s. e. l. aliena. §. si pluribus. vers. si per creditorem. Et nō. hic quod si quis habere incipit ius, etiā iudicio pendente satisfit: vt j. man. l. si mandauero tibi vt à Titio. nisi ex facto precedēt: vt not. supra de iudi. l. non potest. & supra de inoff. testa. l. si non mortis. §. fin. & l. si proponas in fi. vnde & in rei vindi. sufficit si quis incipiat esse dominus post lit. contest secundum Azo.

Quod si non. Prodest. vt infra quibus mo. pig. vel hypo. sol. item liberatur. §. j. & infra de statulib. l. statuliber Rome. & supra titu. ij. promissor. j. §. fin. Accursius. **S**olutum. §. Casus in hac. Lest planus vsque ad §. solutam. **S**olutam. Adhuc profectur materiam illam quando videatur solutum, & dicit quod siue ei fuerit solutum cui debebatur: siue alij voluntate eius: vel ei cui postea successit, vel procurator soluat, satis est: quia semper liberabitur debitor. Sed pone domum amplam conduxit a te pro c. eandem aliis. iij. locauit per particulas, hoc est per camerulas: ita quod quilibet eorum debebat xx. pro portione sua. nunquid si vnus ex illis quibus locauit, soluat portionem suam illi à quo conduxit totam domum, habebit pigne. ac. contra me ad pignus, qui pro portione sua res illi obligati domino totius domus: dicit quod sic: quia res illius partiarj conductoris sunt tantum obligare domino totius domus pro illa parte quam conduxerā ego. Consequenter respon. cuidā tacitæ obiectio-

pignoribus a sibi cauere voluit, vt ab hoc recedat, siue fideiusforibus, siue reo dato, siue pretio aliquo, vel nuda cōuentione, nascitur pignoratitia actio. Et generaliter dicendū erit, quotiens recedere voluit creditor à pignore, videri ei satisfactum: si vt ipse voluit, sibi cauit: licet in hoc deceptus sit.

Pro re aliena pignorata potest agi pignoratitia. Bartolus.

Is quoq; qui rem alienā pignori dedit, soluta pecunia potest pignoratitia experiri.

Quando ius intentatum superuenit pendente iudicio: ex causa de praterito potest sequi condemnatio. Bartolus.

Qui ante solutionem legit pignoratitia: licet non recte egit, tamen si offerat in iudicio § pecuniam, debet rem pignoratam, & quod sua interest, consequi.

X. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

Quod si non soluere, sed alia ratione satisfacere paratus est, forte si expromissorem dare vult, nihil ei prodest.

Novatio necessaria non perimit pignus: secus in voluntaria, nisi contrarium actum sit. B.

XI. VLPYANVS libro vicenlimo octauo ad Edictum

Solutum non videtur, si lis contestata cū debitore sit de ipso debito, vel si fideiusfor conuentus fuerit. Nouata autem debiti obligatio pignus perimit: nisi conuenit vt pignus repetatur.

Pignoratitia potest agi, si principalis obligatio non profectur, vel si profecta tollatur acceptatione, vel pacto. Bar.

Si quasi daturus tibi pecuniā, pignus accepero, nec dederō: pignoratitia actione tenebor, & nulla solutione facta. Idemq; & si accepto la-

ni, quæ fieri posset. dicit enim qd sibi per liberā personam non acquiritur obligatio ex mea secunda obligatione. i. ex eo qd partiaro cōductori locauit, domino totius domus nō acquiritur obligatio: qua dominus iste tacite partiaro videtur locasse cōductori. & sic ex sua tacita locatōne pignori sibi obligatione acquisisse. **P**ea-

ta sit pecunia vel cōditio defecerit, ob quam pignus contractum est: vel si pactum cui standum est, de pecunia non petenda factum est.

Pignoratitia potest agi, si id est solutum, pro quo tantum fuit pignus obligatum. Bar.

Si in sortem dantaxat, vel in vsuras obstructum est pignus: eo soluto propter quod obligatum est, locum habet pignoratitia. Siue autem vsuræ in stipulatum sint deductæ, siue non: si tamen pignus & in eas obligatum fuit, quamdiu quid ex his debetur, pignoratitia cessabit. alia causa est earum quas quis supra licitum modum promisit. nam hæc penitus illicitæ sunt.

Nisi omnibus heredibus satis fiat, poterit pignus vendi.

Si creditori plures heredes extiterint, & vni ex his pars eius soluat, non debent ceteri heredes creditoris iniuria adfici: sed possunt totum fundum vendere oblato debitori eo quod coheredi eorum soluit. Quæ sententia nō est sine ratione.

Pignoratitia nascitur si soluat, creditori, vel alteri pro eo legitime recipienti vel creditori creditoris. Item inuectæ & silatæ per secundum conductorem tenentur pro pensione ipsius secunda conductōnis tantummodo, & non ultra. h. d. Primo ponit vnum dictum. Secundo ex illo inferit ad determinationem vnius questionis. Tertio format questionem circa precedentia. Quarto respon. cuidam tacitæ obiectiōni. Secunda ibi, vnde si domum. Tertia ibi, plane. Quarta ibi, videtur autem: in qua respondet tacitæ obiectiōni. Nam per liberam personam non queritur nobis actio pignoris seu obligatio. ergo domino locanti non potest dari per cōductionem factam à primo conductore: ad quod respon. quod ista conuentio tacite videtur facta cum primo domino: & sic ipsi non queritur ex contractu facto cum primo conductore: sed ex conuentione sua propria tacite facta. Bartolus.

pto. §. is qui vinum. o Factum est, nam tollitur pignus: vt dixi. §. de pact. si tibi. §. de pignore. p Pignoratitia. non ergo si propter vnū est obligatū, propter aliud tenetur, vt hic & j. de pig. l. grege. §. si. Sed contra. C. etiā ob chiro. pe. pig. reti. post. l. j. §. j. Sol. dicas quod si pro sorte est obligatum, non retinetur pro vsura, secundū Azo. vt & C. de vsur. l. per retentionem. sed e contra si pro vsuris, bene potest etiā pro sorte teneri: vt in l. contraria. vel refert an vsura ciuilitate & naturaliter sint debita: & tunc idem quod in aliis debitis: vt in l. contraria. an naturaliter tenentur: & tunc per retentionem non possunt seruari: vt hic, & d. l. C. de vsur. l. per retentionem. Vel dic quod hic dixit, tantum. q Siue non, sed aliās debita in bonæ fidei iudiciis ex mora vel nudo pacto. r Penitus, & ideo per retentionem nō seruatur: immo soluta vt indebita cōdicuntur vt j. de cōdic. inde si nō sortem. in prin. §. Siue ratione. vt & supra eo. si necessarias. §. si vnus.

LIBER A. M. j. Si procuratori vel tutori res fuerit pignori data, vel pupilli pecunia obligata, non mutuo data, sed in alio contractu: domino vel pupillo non acquiritur obligatio, vnde si debitor pro domino soluerit, ipse pro cur. pig. tenebitur. dicit tamen quod possessio per liberam personam acquiritur alij, non obligatio. Cetera sunt clara vsq; ad l. si pignore. Vriuanus. **D**ebito. cōtra videbatur, quia lit. contest. fit quædam nouatio: vt j. de noua. l. delegare. §. si autem. vnde videbatur extingui pignus quasi soluta esset pecunia: vt j. proxi. §. sed non est ita, quia hic est necessaria nouatio. illud autem obinet in voluntaria: vt j. de noua. l. aliam. immo etiā si esset condemnatus, non tollitur pignus: vt j. de pign. grege. §. etiam. Accursius. **N**ouata. scilicet voluntaria nouatione: vt j. de noua. l. aliam. **C**ommenerit. vt C. etiā ob chiro. pe. pig. reti. post. l. j. Accursius. **R**epetatur. l. per pactum. i. vt remaneat. Accursius. **E**t nulla solutione. sic & j. e. eleganter. in fi. & l. fin. in fin. j. respon. **N**ot. ergo qd vbi nullum est pignus, datur pignoratitia: vt hic. Item vbi finitum est, datur hypotheca: vt j. de except. rei iudi. l. ex sexta. est. l. p. §. Latinus. in fi. Item vbi finitum est mādatum, datur mandati actio: vt j. manda. l. si precedente. & l. inter causas. in prin. Item vbi finita est emptio, datur ex empto: vt j. de actio. empt. l. ex em-

Heres.

^a Heres extitit. quia eius factum ratum debet habere: vt infra A d
de reg. iur. l. ex qua persona.
^b Experi. est enim soluta pecunia: vt s. eo. si rem. §. omnis. est
ergo omnis sublata obligatio: vt institui. quib. mod. tol. obli. in
prin. ex tua enim voluntate videor hoc facere, cum idem tu
necesse habeas face-
re: vt s. de neg. gest. l.
Pomponius. & l. solue
do. nunquid autem idē
est in omni alia causa
si tuo creditori soluo
quod tibi debeo? Res-
pon. forte nō. & ideo
hic est ita. quod illius
res scilicet soluentis
fuerunt obligatae ei
cui soluit. Arg. tamen
contra. s. de neg. gest.
si liber. to si. & infra de
except. do. si opera. in
si. sed qualiter agetur
pigneraticia actione
contra primum con-
ductorem, cum per rei
traditionem factā pri-
mo conductori nō sit
ei quaesita possessio?
alias enim non nasci-
tur pigneraticia: vt in-
stit. qui. mo. re contra.
obli. §. si. Respon. im-
mo tacite videtur fa-
cta traditio. vnde lo-
cator iste secundus po-
test includere rem au-
ditoris sua: vt j. in
qui. cau. pign. ta. con.
est differentia. & j. de
dam. in fec. l. vtrique. sic
& alias tacita fingitur
traditio: vt C. de dona.
l. quisquis. & hoc ideo
quia hic secundus con-
ductor est obligatus
priori conductori per-
sonaliter: non autem
priori locatori est per-
sonaliter obligatus.
Prior enim locator ta-
citam habet hypothe-
cam pro alterius de-
bito, nec tamen habet
pignoraletem contra se-
cundum conductorem:
& ideo nec tacita tra-
ditio ei facta videtur.
vnde ipse non conue-
nitur pigneraticia a-
ctione. vtrique ergo
res est obligata, & al-
terutri facta solutione
agitur pigneraticia a-
ctione contra secun-
dum locatorem, & con-
tingit liberatio. Au-
dio tamen quod Py. legit
ita literam istam, vt do-
mino domus non sint
obligata friuola secundi
conductoris: quod nihil
est. quomodo enim fieret
quastio, an primo con-
ductori obligatae essen-
t ad vniuersam pensio-
nem, cum vniuersa nō
sibi, sed domino debe-
antur? Item cur diceret,
videtur autem & cum
domino & c. sit ergo
quastio an domino sint
obligatae in solidū?
& cum domino tacite
videtur hoc conuenisse,
quod ei sint ei obligatae
pro eo quod debet, se-
cundum Azo.

Solutam autē pecuniā acci-
piendū nō solū si ipsi cui ob-
ligata res est, sed & si alij sit
soluta voluntate eius, vel ei
cui heres extitit, vel procura-
tori eius, vel seruo pecuniis
exigendis praeposito. Vnde si
domum conduxeris, & eius
partem mihi locaueris, egoq;
locatori tuo pensionē solue-
ro, pigneraticia, aduersus te
potero experiiri. ^b nam Iulia-
nus scribit solui ei posse. Et
si partem tibi, partem ei sol-
uero, tantundem erit dicen-
dum: Planē in eum dumtaxat
summam inuecta mea & illa-
ta tenebuntur, ^c in quam ce-
naculum conduxit. non enim
credibile est hoc conuenisse,
vt ad vniuersam pensionem
insulā friuola ^d mea tenean-
tur. Videtur autem tacite &
cum domino ad diem hoc cō-
uenisse, ^e vt non pactio cō-
nacularij proficiat domino,
sed sua propria. ^f

*Per liberam personam non acquiritur no-
bis actio siue obligatio pignoris, licet eius
possessio adquiri possit. h. d. Primo ponit vni-
uersum. Secundo respondet tacite quaesitioni.
Secunda ibi, sed nec. Bartolus.*

Per liberam autē personam
pignoris obligatio nobis nō
acquiritur: adeo vt nec per
procuratorem plerumq; vel
tutorem adquiratur: & ideo
ipsi actione pigneraticia con-
uenientur. Sed nec mutat
quod constitutum est ab im-
peratore nostro, posse per
liberam personam possessio-
nem adquiri ^h. nam hoc eō
pertinebit, vt possimus pig-
noris nobis obligati possessio-
nem per procuratōrē vel

^c Tenebuntur. s. locatori secundo. secundum Py. tu dic scilicet
locatori primo. sed videtur quod res secundi non obligentur
priori: vt j. in quib. cau. pig. ta. con. l. Pomponius. si gratuita.
quae est contra. Solui. ibi gratis fuit data domus secundum habi-
tanti. Item ad idem contra. j. loca. l. si in lege. §. si colonus. So-
lui. aliud est in vrbani in quibus etiam ignorant domino ta-
cite obligantur: vt vt hic. Aliud in rusticis, vbi demum si
scientia interuenit: vt C. loca. l. certi. & in l. contraria. vel quod
ibi dicit rem secundi non obligari domino, verum est ad vni-
uersalem pensionem: sed ad suam partem sic: vt hic dicitur.
Vel tu dic quod ibi res secundi conductoris non fuerunt
invectae, sed expressa conuentione primo colono obligatae:
vt & ibi dixi.

f. Vetus.

^d Friuola. id est suppellectilia. Accursum.

^e Hoc conuenisse. s. vt friuola mea sint obligata in eam summā
in quam conduxit. vnde non est mirandum si possim ei solue-
re inuito eo à quo conduxeram.

^f Sna propria. tacita tamen: vt sic non videatur ei acquiri per
extraneam personam.
^g Vel tutorem. Sed cō-
tra. C. quando ex fac-
tu. vel cu. l. ij. & s. de cō-
stit. pecu. l. eum qui. §.
si actori. Sol. ibi vtilis
adquiritur, nō directā:
vt hic. vel speciale est
in casibus illis: quod
non placet. Tu dic qd
si diuisa est administ-
ratio: in re que non spe-
ctat ad eius admini-
strationem, non quaer-
itur: in ea que spe-
ctat, sic.
^h Adquiri. vt j. de ad-
quiren. pos. l. possessio
quoque. ij. §. & si pos-
sessio. & C. per quas
perso. nob. acquir. l. j.
ⁱ Non semper. quia ali-
quando adquiri, scilicet
cū pecunia nostro
nomine mutatur. tūc
enim conditio certi
& pignoris obligatio
nobis acquiritur: vt C.
per quas perso. no. ad-
qui. l. si. que est contra.
vel non semper ideo
dicit, quia nō ad agen-
dum, sed ad excipien-
dum: vel non directe
sed vtiliter adquiritur.
Item contra. j. de pig-
n. l. si inter. in princ. So-
lu. ibi obligauit pro-
curator domino man-
dante, vel ratum ha-
bente: vnde tenet ob-
ligatio: secus e contra:
vt hic.
^k Poteris. tenet ergo
pignus.
^l Vel vniuersum bo-
norum. non tamē
libera. nam & tūc pos-
set etiam si non conue-
nisset: vt j. eod. si con-
uenierit. §. fina. & s. de
procur. l. procurator
cui generaliter libera.
Item nota. quod prae-
sumptio inducitur ex
consuetudine patris-
fa. sic & infra eo. si ser-
uus. & C. de epif. au. l.
ij. & infra de testa. he-
redes. §. j. & j. de vfur.

*Procurator qui potest pignerare, potest pi-
gneraticia agere: quod est si habet speciale
mandatum, vel generale ab homine consue-
to pignerare. Bartolus.*

Sed si procurator meus vel
tutor rem pignori dederit, ip-
se agere pigneraticia pote-
rit. ^k quod in procuratore ita
procedit, si ei mādatum fuerit
pignori dare:

XII. GAIVS libro nono ad
Edictum Prouinciale.

VEL vniuersorum bono-
rum administratio ei
permessa est ab eo qui sub pi-
gnoribus solebat mutuas pe-
cunias accipere.

*Ex pacto creditoris vendentis potest de-
bitor agere, vel petere vt sibi cedatur actio.
Bartolus.*

XIII. VLPIANVS libro trigen-
mo octauo ad Edictum.

SI cum venderet creditor
pignus conuenierit inter
ipsum & emptorem, vt si sol-
uerit debitor pecuniam pre-
tij emptori, liceret ei recipere
rem suam: scripsit Iulia-
nus, & est rescriptum, ob hāc
conuentionem pignerati-
cis actionibus teneri credi-
torem: vt debitori mandat
ex vendito actionem aduer-
sus emptorem. ⁿ sed & ipse
debitor aut vindicare rem
poterit, aut in factum ^o a-
ctione aduersus emptorem
agere:

*In hac actione venit dolus, lata culpa, &
leuis: non casus fortuitus. Bartolus.*

Venit autem in hac actio-
ne & dolus & culpa, P vt in
commodato. ¶ venit & custo-
dia. * vis maior non venit.

^D qui semisses. §. fin. & j. de condit. & demon. cum seruus ita. cir-
ca fin. & j. quod cum eo. l. fina. & ad Macedo. Sed Iulianus. §.
proinde. versu. quod dicitur.

^M S I cum venderet. Pigneraticis. id est pigneraticia actione.
ⁿ Emptorem. vt & j. de dist. pi. l. si creditor. in prin.
^o Aut in factum. & potest legi distinctiue, & correctiue. dis-
tinctiue, vt quia rei via. habeat debitor. vtile enim dominiū trā-
slatū est in accipientē: vt insti. qui. ali. li. §. contra autem. Cor-
rectiue, vt tantum in factum detur. i. praescri. ver. ex pacto ad-
hibito incontinenti: vt j. de praescri. ver. si tibi. quod est spe-
ciale hic, cum aliis ex alieno pacto adhibito non detur actio,
& si pacificis inter est: vt C. de dona. l. cum res. datur etiam
hic ex vendito: vt C. de pac. mer. emp. l. ij.

^P Et culpa. vt & j. de bonis auct. iud. poss. l. praetor. §. est pra-
eterea.

<sup>Vt in commodato. scilicet vtriusq; gratia contracto: vt s. com-
mo. l. si vt certo. §. nunc videndū. alioquin si tantum gratia ac-
cipientis, plus in eo venit. si tantū dantis, tunc minus: vt dicta
l. si vt certo. §. interdum. & l. in rebus. & in li. quib. mo. re. con-
tra. obliga. §. fin. Azo. Vel dic culpa, & non tanta: sicut & ibi:
Estote perfecti, sicut pater vester, & c.</sup>

yy iij Creditor.

** Non tamē
vt diligentia
modū exce-
demus à ve-
ditore vt à
comodata-
rio exigat-
tur. l. §. cō-
mo. sed quā
diligens pa-
terfa. in suis
rebus pra-
stare solet.
l. sequen.*

A Creditor. De dol. & culpa: vt j. so. ma. l. si filiof. §. maritū. Az: **B** Repromittere. & poterit hic dici iudicialis: vt not. j. de verb. oblig. l. stipulationum. §. j. **C** Et si praedium. hoc amplius dicitur in praedio. **D** De iure. id est de seruitute. **E** Gessante. si eas creditor scierit deberi: alioquin imputabitur debitori: vt j. de contrah. empt. in vendendo. §. pe. Azo. & ad hanc cautionem praestanda facit s. quod met. cau. metum. iij. §. idem Iulianus. & §. ex hoc. & j. mand. l. de tuo. & C. eod. si ob eam. & s. de rei vindi. si post acceptum. & j. de aedil. edict. l. aediles. §. fin. Sed contra j. eo. debitor. §. fin. Sol. illa secundum hanc intelligitur: vt ibi dices. **F** Tutor. Non refragat. aliter si lex refragatur: puta in rebus soli: vt infra de re. eo. qui sub tu. vel cura. si pupillorum. hodie & in rebus mobilibus refragatur: vt C. de admitt. tut. l. lex in fructibus. ergo & in similibus hanc lex intelligitur: vt C. si ali. res pigda. sit. l. iij. vel quando ob as alienum cum auctoritate iudicis: vt j. de re. eo. l. magis. §. ite praetor. **G** Pigneratam. ita quod non sufficiat triq; debito: vt j. eo. si quis in pignore. §. fin. **H** Committat. ar. s. eo. l. j. in fi. & j. de cri. stel. l. stellionatus. ij. §. j. **I** Non excusat. quia in culpa fuit quae venit in contraria pig. vt s. eod. si cum venderet. §. fi. **K** Sed si sciens. aliās nō est hic lex, & aliās sic. **L** Non competit. quia est cautum, vt voluit: vt s. eo. si re. §. omnis. Item quia non debuit certiorari, qui fecit: vt j. de ad. emp. l. j. in fine. & j. quod fal. tu. au. l. j. in fine. & j. de aedil. edi. si tamen. §. ei qui seruum. ver. in aedilitiis. & j. de doli excep. l. apud Celsum. §. item Laebo. **M** Vitales actiones. scilicet in rem: vt s. si ager vectig. vel emphy. per totum. & de rei vindic. superficialio. §. praetor. & infra de superficie. l. j. §. j. Accursius. **N** Sane. Mercedis. vt & j. qui po. in pign. ha. l. etiam. Accursius. **O** Si conuenerit. inter nos. Accursius. **P** Tueatur. vt C. de her. ven. l. postquam: & quae res pig. obli. post. l. nomen quoque. & ibi dicitur qua actione. Accursius. **Q** Loco. vt j. de pign. l. grege. §. ij. Not. ergo compensari quantitatem ad quantitatem: sed non ad speciem: vt s. de condi. in. deb. si non fortem. §. fia. Accursius.

R Alluionis. vt & j. de pig. si fundus. in principi. sic & legatum augetur: vt j. de leg. j. quod in rerum. §. si quis post. **S** Venierit. à debitoribus: vt & C. de distra. pign. si debitor. & j. de adquiren. re. do. traditio. **T** Ancilla. scilicet obligata.

XIIII. PAVLVS libro vicen simonono ad Edictum.

EA igitur quae diligēs patrafamilias in suis rebus praestare solet, à creditore exiguntur.

Creditor cum reddit pignus debet cauere de suo dato, & facto, & neglecto. Bartolus. XV. VLP IANVS libro vicen simonono ad Edictum.

CReditor cū pignus reddit, de dolo^a debet debitori repromittere^b. & si praedium fuerit pigneratum, & de iure^d eius repromittendū est: ne forte seruitutes cessante^e vti creditore amissae sint.

Tuendus est creditor in pignore dato à tutore vel curatore legitime. Bartolus.

XVI. PAVLVS libro vicen simonono ad Edictum.

Tutor lege non refragatur si dederit rem pupilli pignori, tuendū^a erit, scilicet si in rem pupilli pecuniā accipiat. Idem est & in curatore adulescentis, vel furiosi.

Si creditor decipiatur in pignore dolo vel culpa debitoris, habet contrariam pigneraticiam ad interesse. poterit etiā stellionatum crimine accusari si dolo interuenierit. Bartolus.

Contrariā pigneraticiam creditori actionē cōpetere certum est. proinde si re alienā, vel alij pigneratam §, vel in publicum obligatam dedit, tenebitur: quāuis & stellionatus crimen cōmittat^b. Sed vtrum ita demum, si scit, an & si ignorauit? & quantum ad crimen pertinet, excusat ignorantia: quantum ad contrarium iudiciū, ignorantia eum non excusat: vt Marcellus libro sexto Digestorū scribit. Sed si sciens^c creditor accipiat vel alienum, vel obligatum, vel morbosum, contrarium ei non competit.^l

Fundus vectigalis vel emphyteuticarius potest obligari salvo iure domini. Bar.

Etiā vectigale praedium pignori dari potest: sed & superficialiarium: quia hodie vitales actiones^m superficialiaris dantur.

XVII. MARCIANVS libro singulari ad formulā Hypothecariam.

SAne^a diui Seuerus & Antoninus rescripserunt: vt

sine deminutione mercedis soli obligabitur^a.

Nomen debitoris potest pignori obligari: & quod inde redigitur, vel compensatur, vel pro pignore tenetur. Bartolus.

XVIII. PAVLVS libro vicen simonono ad Edictum.

SI conuenerit^o vt nomen debitoris mei pignori tibi sit, tuenda est à praetore haec conuentio, vt & te in exigenda pecunia, & debitorem aduersus me si cum eo experiar tueatur^p. Ergo si id nomen pecuniarium fuerit, exactam pecuniam tecum pensabis, si verò corporis alicuius: id quod acceperis, erit tibi pignoris loco.^q

Quod accedit pignori, pignus est. Bart.

Si nuda proprietas pignori data sit: vsusfructus^r qui postea adcreuerit, pignori erit. Eadē causa est alluionis^t.

Res transit cum causa sua. Bartolus.

Si fundus pigneratus venierit^s, manere causam pignoris: quia cum sua causa fundus transeat: sicut in partu ancillae^t qui post venditionem natus sit^u.

Quando materia in materiam transit, pignus extinguatur, sed eius obligatio. Bartolus.

Si quis cauerit, vt silua sibi pignori esset, nauem ex ea materia factam non esse pignoris Cassius ait: quia aliud sit materia, aliud nauis^x: & ideo nominatim in dando pignore adiciendum esse ait: *Quaeque ex sylua facta, natae sint y*.

Seruus & filius ex causa peculiari possunt rem pecunij pignori obligare. Bart.

Seruus rem peculiarem si pignori dederit, tuendum^a est, si liberam^z peculij administrationem habuit. nam & alienare eas res potest.

XIX. MARCIANVS libro singulari ad formulā Hypothecariam.

EAdem & de filiofamilias dicta intellegemus.

Res aliena potest domino volente vel ratum habente pignori obligari. Bartolus.

XX. PAVLVS libro vicen simonono ad Edictum.

ALiena res pignori dari uoluntate domini pot^a. Sed & si ignorante eo data

s. de pa. in personam. §. j. Accursius.

ALiena potest. aliās non: vt C. si res ali. pign. data sit. l. quae praedium. & l. si. sed vendere sic: vt infra de ad. empt. ex empto. in prin. & de contrahen. empt. rem alienam. in prin. & est ratio vt ibi. Accursius.

u Natus sit. non tamen conceptus. sed apud debitorem fuit conceptus. nam si post venditionem conciperetur, non esset pignori obligatus: vt j. de pign. l. Paulus respondit. §. j. quae est contra.

x Aliud nauis. sic si legauit lanam, si postea factum est vestimentum, non continetur in legato vestimentum: vt infra de lega. iij. lana. Sed arg. contra infra de re. ierum filij. §. si pecula. sed ibi iam cesserat dies legati, unde rei mutatio legatario non nocet. Sed opponitur huic §. quia eodem modo aliud est ancilla, & aliud partus, & tamen responderetur idem: vt s. proxim. §. Tu dicas quod optima est hic differentia. hypothecaria quidem actio definit competere re obligata desinente esse: sed materia cum transit in materiam, definit esse, & extinguatur: & incipit esse alia species: vt j. de aur. & argen. leg. Seia. §. item quaro. ergo hypotheca extinguatur: & ideo nominatim adiciendum est, & tunc di cam nauē esse obligatā, nō ideo quia ex silua sit facta vel nata, sed quia sua facta est. i. filius debitoris. unde ex generali vel speciali obligatione est obligata: quare uenit quae habet habiturū esse: vt C. quae res pig. l. fin. unde si alius non dominus illius siluae, fecerit nauē: & sic sibi acquiritur dominium: vt j. de adq. re. do. l. sed si ex meis tabulis. in prin. nō dicam nauem pignori obligatā: sed in superiori casu non definit esse ancilla propter naturam partus: sed silua definit esse silua.